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Jaké dojmy jste si přivezl?
Samozřejmě kromě krásné mše sva-

té se Svatým otcem se mne velmi do-
tklo, jak řeckokatoličtí biskupové z Ukra-
jiny velmi upřímně vyjadřovali vděčnost 
České republice za velkou pomoc ve 
válečných útrapách této velmi zkoušené 
země.

Co vás oslovilo z papežské homilie?
Soucítil jsem s papežovým smutkem 

nad „dveřmi“ zavřenými lidským sobec-
tvím a individualismem.

Měl jste možnost se s papežem 
osobně pozdravit?

Soucítil jsem s papežovým smutkem nad „dveřmi“ 
zavřenými lidským sobectvím a individualismem

Papež František přijal pozvání maďarských státních a církevních představite-
lů a ve dnech 28. až 30. dubna 2023 uskutečnil apoštolskou cestu do jejich 
země. Všechny tři dny strávil v hlavním městě Budapešti, které nazval „měs-
tem historie, mostů a svatých“. Po necelých dvou letech se nejvyšší předsta-
vitel katolické církve podíval do Maďarska již podruhé. V roce 2021 se při ná-
vštěvě Slovenska zúčastnil též 52. Mezinárodního eucharistického kongresu 
v Budapešti. Za papežem odjelo na letošní cestu také několik desítek čes-
kých poutníků. Českou biskupskou konferenci na nedělní mši svaté zastupo-
vali dva naši biskupové: řeckokatolický exarcha Ladislav Hučko a olomoucký 
pomocný biskup Antonín Basler, který se s námi podělil o své zážitky z cesty.

Tuto možnost měli maďarští bisku-
pové, nám, přicestovalým hostům se to 
nepodařilo.

V  našich sdělovacích prostředcích 
se o  této návštěvě příliš nepsalo. Je to 
dané jistě i tím, že postoje maďarského 
premiéra Viktora Orbána jsou rozporupl-
né vůči ruské agresi proti Ukrajině.

Papež se o  válce na Ukrajině zmí-
nil jen okrajově. Hovořil spíše o  válce 
v  obecném slova smyslu. Viktor Orbán 
tak mohl znovu veřejně prohlásit, že Ma-
ďarsko a Vatikán jsou jediné dva „promí-
rově“ orientované státy, které se snaží 
o  diplomatické řešení rusko ‑ukrajinské 
války.

Papež připomněl, že „víra není ideo-
logie, nýbrž že stojí na blízku tomu, kdo 
trpí“.

S jakými zážitky jste se vrátil domů?
Kromě vytrvalosti a pokory Svatého 

otce, který se nechá vozit na invalidním 
vozíku, jsem obdivoval maďarskou do-
konalou organizaci tohoto setkání, i  je-
jich velkorysost stran výzdoby a  krásy 
liturgie.

Letos čekají papeže Františka ješ-
tě tři náročné apoštolské cesty: do 
Portugalska na Světové dny mlá-
deže, pak do Francie a Mongolska. 
Vypravujete se na některou z nich?
Ano, vypravím se na Světové dny 

mládeže do Lisabonu, a pak se zúčast-
ním mezinárodního setkání biskupů ve 
městě Braga, se zastávkou a mší svatou 
ve Fatimě. Josef PalaSnímky Antonín Basler
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Na Svatém Antonínku děkovali strážcům kaple  
a dalším pomocníkům poutního místa

Setkání se mší svatou a slavnostním obědem v kapli sv. Antonína nad Blatnicí 
bylo v sobotu 22. dubna 2023 poděkováním všem, díky jejichž službě je toto pout-
ní místo celoročně přístupné veřejnosti.

„Letos uplynulo 80 let od chvíle, co na Svatém Antonínku začala působit služba 
strážců kaple. Byla to zásluha P. Šuránka, který ji v roce 1943 založil a o tři roky poz-
ději založil i Matici svatoantonínskou. Ve farní kronice se píše, že prvním strážcem 
byl Dominik Budař. Strážil kapli do roku 1958. Tato služba byla komunisty potlačena 
a  k  jejímu obnovení došlo 
až v 70. letech opět díky pů-
sobení P. Šuránka v Blatnič-
ce. A  trvá dodnes. Dnešní 
oběd a mše svatá mají být 
poděkováním a  oslavou 
vaší služby. Díky obětavé 
službě strážců je kaple pří-
stupná po celý rok. Jmé-
nem Matice svatoanto-
nínské, s  hlubokou úctou 
k zakladateli P. Šuránkovi, 
vám za vaši službu děkuji. 
Děkuji i  vašim rodinám za 
to, že vám tuto službu umožňují.“ Těmito slovy přivítala všechny přítomné na Svatém 
Antonínku předsedkyně Matice svatoantonínské Hana Cenková.

Mezi hosty byl také biskup Josef Nuzík, který poděkoval strážcům kaple za jejich 
nezištnou pomoc a vyzvedl skutečnost, že celoročně přístupné poutní místo není 
jinde samozřejmostí.

V  neposlední řadě poděkoval přítomným za vytrvalou službu také P.  Zdeněk  
Stodůlka, místní duchovní správce. Hlavním celebrantem mše svaté byl P. Antonín 
Bachan z nedalekého Hluku.  (ado)

Arcidiecézní pouť ke sv. Janu Sarkanderovi
Arcidiecézní pouť ke 

sv.  Janu Sarkanderovi 
se v  olomoucké kated-
rále uskutečnila v  den 
svátku světce 6. května. 
Mši svatou sloužil biskup  
Josef Nuzík.

V kryptě katedrály byly 
vystaveny mince České 
národní banky připomínají-
cí další významnou osobu, 
olomouckého arcibiskupa 
Josefa Karla Matochu, 
který vzdoroval komunis-
tickému režimu.         (ado)

Adoptuj si jáhna/bohoslovce
Z Centra pro mládež vyvstala před několika měsíci výzva nejen pro mladé k mod-

litbě za kněze. Název tohoto projektu byl: Adoptuj si kněze. Máme radost z velkého 
úspěchu mezi věřícími, kteří nám napsali mnoho e‑mailů o ubezpečení, že se za 
kněze modlí a rádi se zúčastní i našeho projektu. Také jsme rádi, že každý kněz v naší 
arcidiecézi již má svého věřícího, který se za něho modlí.

Nyní tento projekt rozšiřujeme na naše bohoslovce a jáhny, kteří jsou také důle-
žitými osobami nejen v pastoraci, a také je chceme podpořit modlitbou. Na adresu: 
mladez@ado.cz nám mohou napsat ti, kdo se chtějí zapojit.  Marek Poštulka 

Snímek František Gajovský

Snímek Ondřej Soukup / Člověk a Víra

Snímek František Ingr / Člověk a Víra

Jáhenská svěcení 2023
Josef Kvapilík (nar. 13. 2. 1998 Kro-

měříž), jáhenské svěcení přijme v  so-
botu 17. června v 9.30 hod. v katedrále 
sv. Václava v Olomouci z rukou biskupa 
Josefa Nuzíka.

Marián Petr Šárovec, OFMCap. (nar. 
22.  5.  1994 Kolín), jáhenské svěcení 
přijme v  sobotu 17.  června  v  katedrále 
sv. Václava v Olomouci z rukou biskupa 
Josefa Nuzíka.

Dominik Norbert Smeja, O.Carm. 
(nar. 24.  10.  1994 Čeladná), jáhenské 
svěcení přijme v  sobotu 24.  června 
v 10 hod. v kostele sv. Cyrila a Metodě-
je v  Olomouci ‑Hejčíně z  rukou biskupa  
Josefa Nuzíka. (ps)

Apoštolský nuncius navštívil 
olomoucké arcibiskupství
Apoštolský nuncius v České repub-

lice Jude Thaddeus Okolo přicestoval 
27.  dubna do Olomouce, kde na arci-
biskupství jednal s  administrátorem 
diecéze biskupem Josefem Nuzíkem 
a s jeho nejbližšími spolupracovníky.

V  rámci krátkého dalšího programu 
si prohlédl historické sály arcibiskupské-
ho paláce a také kapli sv. Jana Sarkan-
dera. (ps)

Členové moravských Matic  
se sešli na Velehradě

Členové poutních Matic, působí-
cích na Moravě, se v neděli 7. května 
sešli ke společné pouti v  bazilice na 
Velehradě. Mši svatou sloužil biskup 
Antonín Basler.

Na závěr setkání představili zástupci 
jednotlivých Matic jejich poslání, činnost 
a plány do budoucna. (ado)
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Snímek Jarmila Fussová / Člověk a Víra

Ve Staré Vodě byly uloženy ostatky piaristů
Letošní 8. květen byl významným dnem, kdy se do místa svého posledního 

odpočinku v kostele sv. Anny ve Staré Vodě u Libavé vrátili zpět ostatky tří bratří 
piaristů. Slavnostní mši 
svatou celebroval biskup 
Antonín Basler, zpěvem 
provázel vokální komor-
ní soubor Canticum No-
vum z  farnosti Ludgeřo-
vice.

Piaristé ve Staré Vodě 
byli pohřbíváni v  kryp-
tě kostela od roku 1691 
a  dále pak v  sakristii 
a v křížové chodbě až do 
roku 1782. V  roce 1993 
byly nalezeny ostatky ně-
kolika členů řádu a po od-
borném prozkoumání odvezeny a uloženy do ústavu Anthropos v Brně. V loňském 
roce začal působit ve Staré Vodě bývalý břevnovský varhaník Aleš Jan Tománek, 
který také oživil myšlenku návratu zmíněných ostatků zpět do krypty starovodského 
chrámu.  (ado)

Nová pamětní mince k výročí arcibiskupa Matochy
Česká národní banka (ČNB) představila ve středu 10. května 2023 na půdě 

arcibiskupského paláce v  Olomouci stříbrnou minci nominální hodnoty 200 Kč 
k výročí 75 let od jmenování Josefa Karla Matochy arcibiskupem olomouckým.

Slavnostní akce se vedle hostitele biskupa Josefa Nuzíka zúčastnil také kardi-
nál Dominik Duka, guvernér ČNB Aleš Michl, náměstek primátora města Olomouce 
Otakar Štěpán Bačák, první náměstek hejtmana Olomouckého kraje Ivo Slavotínek 
a další hosté.

Pamětní dvousetkoruna vydaná 1. března 2023 je druhou emisí pamětních mincí 
ČNB v roce 2023. Autorkou její podoby se poprvé v historii numizmatických emisí 
ČNB stala akademická sochařka Marie Šeborová. Na lícní stranu dvousetkoruny ve 
svém návrhu umístila kříž v  trnové koruně a malý štít z osobního znaku bývalého 
olomouckého arcibiskupa. Jako ústřední motiv rubové strany zvolila portrét Josefa 
Karla Matochy.

Centrální banka vydává celkem 30 tisíc kusů těchto pamětních mincí ve dvojím 
provedení. Pro ČNB je vyrobila Česká mincovna ze slitiny obsahující 925 dílů stříbra 
a 75 dílů mědi. V běžné kvalitě vzniká 11 730 kusů, dalších 18 270 kusů ve špičkové 
kvalitě vyznačující se vysoce leštěným mincovním polem a  matovaným reliéfem. 
Každá mince má průměr 31 mm a hmotnost 13 g. Nominální hodnota mince 200 Kč 
není totožná s prodejní cenou. Ta je vyšší a zohledňuje mimo jiné aktuální cenu stří-
bra, náklady spojené s výrobou a DPH. Minci lze zakoupit u vybraných smluvních 
partnerů. ČNB přímý prodej veřejnosti nezajišťuje. (ado)

Kurz Samuel
V příštím školním roce se v olomoucké arcidiecézi otvírá již počtvrté Kurz 

Samuel. Cílem kurzu je pomoci mladým lidem v prohloubení vztahu s Bohem a 
v rozlišování jejich životního povolání. Úlohou týmu kněží a řeholních sester je 
vstupovat s členy kurzu do Boží přítomnosti, aby mohli ve světle Božího slova, ve 
sdílení, přednáškách, v modlitbě a adoraci rozpoznávat Boží hlas. Kurz má napo-
máhat při každodenním rozjímání nad Božím slovem. 

Kurz je určen mladým (svobodným) lidem od 19 do 30 let, kteří upřímně a oprav-
dově hledají svoje životní povolání a poslání. Kurz trvá jeden rok a zahrnuje devět 
setkání (od října do června), která probíhají 1x měsíčně v neděli od 15 do 18.30 hod. 
Místem setkání je farní dům u katedrály sv. Václava v Olomouci. Součástí kurzu je 
také jednodenní pěší pouť a exercicie. Po přihlášení a zaslání motivačního dopisu 
proběhne přijímací pohovor. Kurz je bezplatný. Účastníci hradí pouze náklady spoje-
né s exerciciemi na konci kurzu. Důležitou podmínkou pro přijetí je ochota zúčastnit 
se kurzu v celém jeho rozsahu (absolvovat všechna setkání).

Bližší informace a přihlášky: samuel.olomouc@gmail.com (ado)

Letošní Červená středa  
se bude konat  
29. listopadu

Více než 62 zemí světa z celkových 
196 je vystaveno násilí proti nábožen-
ské svobodě. Téměř 300 milionů vě-
řících zažívá podle papežské nadace 
Církev v nouzi každodenní pronásle-
dování.

Letošní 6. ročník mezinárodní inici-
ativy Červená středa se v České repub-
lice uskuteční 29.  listopadu. Smyslem 
této iniciativy je veřejně si připomenout 
všechny, kdo jsou ve světě pronásledo-
váni pro své náboženské přesvědčení. 
Hlavním znakem je rozsvícené červené 
světlo, které symbolizuje krev trpících 
pro víru. Lidé v  tento den také zapalují 
svíčky nebo nasvěcují významné budo-
vy červeným světlem a organizují další 
doprovodné aktivity.

Loni se k Červené středě po celé Čes-
ké republice připojilo více než 135 insti-
tucí. Byly nasvícené modlitebny, kostely, 
synagogy i veřejné budovy. V Olomouci 
to byla např. Vyšší odborná škola soci-
ální CARITAS.

Červenou středu zaštiťuje britská 
pobočka křesťanské organizace Církev 
v nouzi, v České republice ji organizuje 
Česká biskupská konference společně 
s Ekumenickou radou církví v ČR a Fe-
derací židovských obcí v ČR.

Bližší informace:
www.cervenastreda.cz 

(www.cirkev.cz)

Festival Forfest usiluje  
o dialog duchovního umění  

a společnosti
Mezinárodní festival současného 

umění s duchovním zaměřením vstou-
pil do svého 34. ročníku. Centrum dění 
je letos opět tradičně v sérii koncertů 
v  Kroměříži v  době od 28.  května do 
2. července. K nim se přidávají festiva-
lové akce v dalších třech moravských 
městech – v Olomouci, Kojetíně a Vel-
ké Bystřici. Koncerty a výstavy v Olo-
mouci už ke kroměřížskému Forfestu 
tradičně patří.

Letošní festivalový ročník jako mo-
tto využívá citát Roberta Schumanna 
„Aby pravda umění jasně zářila a  šířila 
radost a naději“. Festival letos zahrnuje 
36 akcí: v  živém provedení 21 koncer-
tů, devět hudebních pořadů cyklu Roz-
hovory o  hudbě, dva projekty určené 
dětem, týdenní kompoziční kurzy pro 
mladé skladatele, tři výstavní projekty 
ve spolupráci se špičkovými instituce-
mi a  organizacemi v  České republice  
a zahraničí. (ado)
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Akce „ProScholy“ v Rajnochovicích ukázala,  
jak zpěvem obohatit bohoslužbu

Letošního roku se v Arcidiecézním centru mládeže Přístav v Rajnochovicích 
podařilo rozjet novou akci zaměřenou hlavně pro mládež, která se angažuje ve 
schole, ať už právě začína-
jící, tak i dlouho fungující.

Víkendová akce „Pro-
Scholy“ v  polovině dubna 
trvala do sobotního veče-
ra, kdy několika mladým 
scholistům a  scholistkám 
otevřela nové možnosti, jak 
mši svatou obohatit kvalit-
ním zpěvem a  dobrým vý-
běrem písní ke mši. Ze dvou 
workshopů a  přednášky se 
tak mohli dozvědět, jak se 
rozezpívat nebo kdy při mši zazpívat vhodnou píseň, a dokonce si zkusili i chválové 
písně.  P. Jiří Šůstek

ředitel ADCŽM Přístav

Zemřel jezuita P. Josef Hladiš
Ve věku 91 let zemřel 14. května 2023 v uherskohradišťské nemocnici jezuit-

ský kněz P. Josef Hladiš, bývalý dlouholetý farář na Velehradě, který byl nejstar-
ším knězem v olomoucké arcidiecézi.

Narodil se 11. února 1932 v Nivnici. Studoval na velehradském gymnáziu, kde 
14. srpna 1949 vstoupil do jezuitského řádu. Jako osmnáctiletý novic na Velehra-

dě zažil „Akci K“, kdy v  noci 
z 13. na 14. dubna 1950 ko-
munističtí ozbrojenci odvezli 
všechny řeholníky do centrali-
začních klášterů. Dostal se do 
Bohosudova, později do Hájku 
u Prahy. V rámci „převýchovy“ 
pracoval na stavbě klíčovské 
přehrady. Po roce se vrátil 
k rodičům do Nivnice a praco-
val jako pomocník v zeměděl-
ství. V  Praze ‑Krči složil tajně 
4. listopadu 1952 první sliby.  
Povolávací rozkaz ho roku 
1953 odvelel do Bystřice 

u Nýrska a do Janovic. Po vojně odešel do Ostravy, kde pracoval jako dělník. Tam na-
vštěvoval gymnázium, které ukončil maturitou roku 1957. V březnu 1960 byl odsou-
zen za podvracení republiky k pěti letům vězení. Po několika měsících byl propuštěn 
na amnestii. Dále vykonával dělnické profese v Ostravě. Vystudoval také střední prů-
myslovou školu strojní v Ostravě, kde maturoval roku 1965.

Po uvolnění režimu v roce 1968 pokračoval tři roky ve studiu na Cyrilometodějské 
bohoslovecké fakultě v Litoměřicích. Na kněze byl vysvěcen 5. července 1971 bisku-
pem Karlem Skoupým v Brně.

Působil jako kaplan v  Kroměříži, Zlobicích a  Prostějově, jako administrátor od 
roku 1977 v Šubířově, Skřípově a Brodku u Konice a v Suchdole u Prostějova. Stále 
byl pod kontrolou Státní bezpečnosti. Poslední sliby složil 22. dubna 1975 v Brně.

Na Velehrad se vrátil teprve po sametové revoluci roku 1989; jako představený 
a správce farnosti se podílel na přípravě návštěvy papeže Jana Pavla II. v roce 1990. 
Dále působil od roku 1996 v Kolíně, od roku 1998 v Praze a po roce opět v Kolíně. 
Tam setrval až do roku 2013, kdy se stal členem jezuitské komunity na Velehradě.

Pro otce Josefa byl charakteristický dopisní apoštolát, jehož prostřednictvím 
osobně povzbuzoval druhé ve víře a v  lásce. Až do posledních dnů byl obětavým 
zpovědníkem.

Poslední rozloučení s P. Josefem Hladišem se uskutečnilo 22. května 2023 v ba-
zilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě. Poté bylo tělo 
zesnulého uloženo na místním hřbitově. (www.jesuit.cz)

28. ročník mezinárodní  
hasičské pouti proběhl  

na Svatém Hostýně
Poslední dubnovou sobotu se konal 

28. ročník mezinárodní hasičské pou-
ti na Svatém Hostýně. Mezi poutníky 
byli uniformovaní členové 127 sborů 

např. z Česka, Slovenska, Polska či Chor-
vatska a více než 90 praporů. Poutní mši 
svatou celebroval biskup Josef Nuzík.

 (ado)

Uctění památky  
ministra Jana Šrámka

Na Velehradě se v neděli 7. května 
uskutečnila lidová slavnost k  poctě 
Mons. Jana Šrámka, zakladatele křes-
ťanské tělovýchovné organizace Orel, 
Československé strany lidové a  také 
Kongregace sester sv. Cyrila a Meto-
děje.

Na prostranství před bazilikou byl 
připraven doprovodný program pro rodi-
ny. Odpoledne proběhla ve Slovanském 
sále beseda s  P.  Zbigniewem Czendli-
kem. Následující mši svatou v  bazilice 
slavil biskup Antonín Basler. (ado)

Snímek František Ingr / Člověk a Víra

Snímek Petr Šamša / Člověk a Víra

Snímek František Ingr / Člověk a Víra
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Zemřel profesor Josef Jařab
Ve věku 85 let zemřel 3. května 2023 profesor Josef Jařab, první porevoluční 

rektor Univerzity Palackého v Olomouci (řídil ji v letech 1990 až 1997), který byl 
respektovaným znalcem a překladatelem americké literatury.

S  olomouckým vysokým učením, druhým nejstarším v  českých zemích, spojil 
většinu své profesní dráhy. Byl výraznou postavou listopadových událostí roku 1989 
v Olomouci, bez váhání se postavil na stranu studentů, kteří se rozhodli stávkovat, 

a  podpořil jejich požadavky. 
Jako rektor Palackého uni-
verzity se zasloužil o  zásadní 
proměnu školy i  jejího ducha. 
Zasadil se i  o  to, aby univer-
zita rostla  – dokázal vyjednat 
získání a posléze i rekonstruk-
ce řady objektů, v  nichž dnes 
škola sídlí.

Profesor Jařab získal řadu 
ocenění, mj.  Cenu města Olo-
mouce, Cenu Františka Palac-
kého, kterou mu udělila jeho 
Alma mater, nebo Cenu Nada-
ce Dagmar a  Václava Havlo-
vých VIZE 97.

Byl autorem řady knih 
a  překladů, své vzpomínky na 
dobu, kdy stál v čele Univerzity 

Palackého, shrnul v roce 2018 knize Rektorská rozpomínání, která se dočkala vydání 
i jako audiokniha.

Poslední rozloučení se zesnulým se konalo 9. května 2023 v olomouckém kostele 
sv. Mořice. Pohřební obřady za zesnulého vykonal biskup Josef Nuzík. Josef Pala

Na snímku ze slavnosti inkorporace Cyrilometo-
dějské bohoslovecké fakulty do svazku Univerzity 
Palackého v Olomouci konané 22. 10. 1990 ve slav-
nostním sále arcibiskupské rezidence je profesor 
Josef Jařab druhý sedící zleva. (Snímek z  Archivu 
Arcibiskupství olomouckého)

Ve dnech 24. až 30.  dubna  2023 
proběhl v  naší zemi týden modliteb za 
duchovní povolání. Také na naší škole 
jsme se připojili svou modlitbou. Během 
celého týdne jsme se každý den o  vel-
ké přestávce společně modlili na tento 
úmysl desátek růžence v kapli sv. Stani-
slava Kostky.

V úterý 25. dubna se uskutečnila ve 
studentském klubu gymnázia beseda 
se sestrou Editou z  komunity sester 
františkánek Marie Immaculaty a P. Pav-
lem Šupolem, který je farářem v Otroko-
vicích.

Tito dva hosté nám povídali o svých 
cestách k duchovnímu povolání. Nejdří-
ve se ujal slova otec Pavel, který vyprávěl 
svůj životní příběh. Mimo jiné v něm zmí-
nil také to, že byl kdysi dlouhovlasý a již 
zasnoubený se ženou, se kterou pláno-
val strávit zbytek života. Sestra Edita po-
vídala například o tom, jak už od 12  let 

Manželská mediace
Nový projekt  – Manželská media-

ce, je služba, která vznikla v roce 2021 
pod olomouckou arcidiecézí. Šest vy-
školených manželských párů  – medi-
átorů získalo oprávnění k  této formě 
pomoci na základě absolvování vý-
cviku v  Transformativním přístupu ke 
zvládání konfliktů.

Služba spolu s pěti páry, které me-
diační službu poskytují, přešla v  roce 
2023 pod záštitu Cyrilometodějské te-
ologické fakulty Univerzity Palackého 
v  Olomouci. Díky podpoře a  odborné 
garanci ze strany fakulty se mediační 
páry dále vzdělávají a  využívají pravi-
delných supervizí pro rozvoj své me-
diační praxe. Mediátoři jsou průvodci 
manželských párů, které čelí různým 
podobám krize manželství. Vyškolení 
mediátoři jim pomáhají krizi překonat 
a  zvládnout konflikty rozvojovým způ-
sobem. Cílem naší služby je podpořit 
manželské páry v  konfliktu tak, aby 
jej překonali, jejich manželství bylo za-
chováno a mohli v manželském vztahu  
pokračovat.

Bližší informace:
https://www.manzelskamediace.cz

Marcela Anežka Kořenková

Týden modliteb za duchovní povolání  
v Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži 
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cítila touhu jít do kláštera, ale maminka 
toto její nadšení nesdílela. O několik let 
později se však sama zeptala své dcery, 
jestli by nechtěla jít do kláštera, protože 
si myslí, že by tam byla šťastná.

Po besedě jsme společně prožili 
mši svatou ve školní kapli Panny Marie, 

kterou sloužil otec Pavel. Hudební do-
provod zajistila schola ve speciálním 
složení, kterou budeme moci slyšet i na 
SDM v Lisabonu.

Mgr. Veronika Horáková
AG Kroměříž

Snímek Iva Bekárková
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Přehled plánovaných akcí  
Matice velehradské na rok 2023

Pátek 30. června až středa 4. července – Moravská Compos-
tela (Svatý Kopeček u Olomouce – Svatý Hostýn – Vele-
hrad)

Neděle 9.  července  – Přednáška P.  Pavla Ambrose, SJ,  
o Antonínu Cyrilu Stojanovi

Neděle 13. srpna – Divadlo Víti Marčíka ml. „Kolotoč pohá-
dek“ (v ambitech poutního areálu)

Úterý 15. srpna – Pouť Matice velehradské (mše svatá s ot-
cem biskupem)

Sobota 19. srpna – Hudební festival v ambitech poutního 
areálu

Sobota 26. srpna – Pěší hvězdicová pouť, XXIII. ročník
Středa 27. až pátek 29. září – Svatováclavská pěší pouť  

(v režii Stojanova gymnázia)
Neděle 1.  října – Slavnostní bohoslužba v bazilice a dopro-

vodný program u příležitosti výročí Antonína Cyrila Stoja-
na (koncert filharmonie)

Sobota 11. listopadu – Cisterciácká pečeť – XIV. ročník
Program akcí bude v průběhu roku doplněn.
Aktuální akce: www.velehradinfo.cz
Každou první neděli v  měsíci modlitba na Poutní cestě rů-
žence se začátkem ve 13.15 hod. na začátku trasy + v mě-
sících květnu a  říjnu třetí neděli v  měsíci před hrubou mší  
svatou.

Mše svatá pro pracovníky  
ve zdravotnictví

Koná se na poutním místě Provodov u Zlína v neděli 4. června 
ve 14.30 hod. Mši svatou slouží P. Marek Orko Vácha

Červnový Nezbeda a Cvrček
V  červnovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou rozhovor  
s manžely Jiřím a Ivetou Kokešovými Pokud najdete svůj sen, 
jděte za ním, povídky Kuželkářská koule a Noční let a zajíma-
vost Autíčko pro děti.
Červnový Cvrček učí malé čtenáře, že Bůh stvořil vodu, 
abychom ji používali, ale také proto, abychom se o ni  
starali.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

Pěší pouť ze Svatého Kopečku  
přes Svatý Hostýn na Velehrad

Zároveň XIII. Moravská Compostela – od pátku 30. června 
do úterý 4. července
Na pouť zvou pořádající Matice svatokopecká, svatohostýn-
ská a  velehradská za účasti Matice svatoantonínské, každý 
poutník však jde na svou vlastní zodpovědnost.
1. část: Svatý Kopeček – Svatý Hostýn
Pátek 30. června: Svatý Kopeček – Beňov (32 km), v 6.30 hod. 

mše svatá v bazilice, po poledni zastávka v Charitě v Trši-
cích, po 18. hod. příchod do Beňova, 19 hod. bohoslužba, 
nocleh v sokolovně

Sobota 1. července: Beňov – Svatý Hostýn (20 km), 7.30 hod. 
požehnání v kostele a odchod, Dřevohostice, Slavkov pod 
Hostýnem dopolední přestávka, Svatý Hostýn – 16.30 
hod. sraz poutníků na Valech, poslední kilometr všichni 
společně, v 17 hod slavnostní mše svatá

2. část: Svatý Hostýn – Velehrad
Neděle 2.  července: Svatý Hostýn  – Štípa (20 km), 9 hod. 

mše svatá, požehnání na cestu a odchod, Na Valech pře-
dání křížů, Rusava, Lukoveček, Štípa ‑ děkovná pobožnost

Pondělí 3. července: Štípa – Napajedla (25 km), 7 hod. od-
chod, Zlín, kostel, Maják, Svatá voda, kostel sv.  Zdislavy 
Oldřichovice, hrob Aničky Zelíkové, Napajedla mše svatá 
v 18 hod, nocleh v sokolovně

Úterý 4. července: Napajedla – Velehrad (23 km), 6.40 hod. 
odchod z fary, 11 hod. Jalubí, pobožnost v kostele, 13.50 
Modrá, spojení s ostatními poutníky, 14.30 hod. poutnický 
vstup do baziliky, 15 hod. mše svatá (Mons. Jan Baxant, li-
toměřický biskup) a další dle programu Dní lidí dobré vůle.

Převoz větších zavazadel ze Svatého Kopečku postupně až 
na Velehrad bude zajištěn doprovodnými vozidly (možnost 
krátké přepravy i pro znavené poutníky). Zdravotní služba za-
jištěna. Pro ubytování karimatky a spacáky vlastní. Doprovází 
kněz.
PUTUJEME s  přáním, aby naše putování to bylo: ke slávě 
Boží, k  povzbuzení víry a  všeho dobrého, potěšení a  rados-
ti své i všech, s kterými se setkáme, a s prosbami za církev 
i vlast a hlavně za mír.
Srdečně zveme, třeba jen na kousek cesty.
Bližší informace: www.poutnik ‑jan.cz

Červnové poutní slavnosti na Svatém Hostýně
Sobota 3. června – Pouť dobrodinců díla Dona Boska v Ha-

vířově
Pondělí 5. června – Pouť píšících křesťanů
Sobota 10.  června  – 8.30 hod.  – mše svatá v  Bystřici pod 

Hostýnem, následuje eucharistický průvod na Svatý Hos-
týn (Boží Tělo)

Sobota 10. června – Pouť lékařů a pracovníků ve zdravotnic-
tví

Neděle 11. června – Pouť krojovaných
Pátek 16. června – Pouť členů Apoštolátu modlitby
Sobota 17. června – Pouť schol a scholiček
Sobota 24. června – Pouť dětí na začátku prázdnin; Pouť zra-

kově postižených
Pátek 30. června až sobota 1. července – Pěší pouť Svatý 

Kopeček u Olomouce – Beňov – Svatý Hostýn
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Letní pobyt pro ženy
Pobyt je určen pro ženy všech věkových skupin, vdané, svo-
bodné, rozvedené i vdovy, které prožívají obyčejný život a znají 
mimo jiné i problémy v rodině, v práci, s dětmi menšími nebo 
už dospělými, prodělaly těžkou nemoc, zažily úmrtí někoho 
blízkého a podobné situace.
12. – 16. července, Svatý Hostýn
Bližší informace: Marcela Řezníčková, tel. 587 405 251, 
e ‑mail: reznickova.marcela@ado.cz

Víkendová příprava na manželství
Chcete zažít přípravu na manželství ve společenství lidí, kteří 
mají v dané době stejné radosti či starosti? Nebo je pro vás 
jednodušší si vyčlenit jeden volný víkend, vypadnout ze zaje-
tých kolejí a věnovat se naplno své polovičce? Ať tak či tak, 
zveme vás na víkendovou přípravu na manželství.
14.–16. července, Paseka u Šterneberka
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587 405 250, e ‑mail: 
giraskova.petra@ado.cz

Arcidiecézní pouť rodin
Srdečně zveme na letošní pouť rodin na závěr prázdnin. Mše 
svatá začíná v 10.15 hod. na venkovním pódiu. Motto: „Mám 
jen to, co jsem rozdal druhým z lásky k Bohu.“ Antonín Cyril 
Stojan
Sobota 26. srpna, Svatý Hostýn
Bližší informace: Markéta Matlochová, tel. 587 405 250, 
e ‑mail: matlochova.marketa@ado.cz

Letní škola Božího Slova
Centrum pro katechezi v Olomouci zve na LETNÍ ŠKOLU BO-
ŽÍHO SLOVA. Tato akce je otevřená všem zájemcům o prohlu-
bování života víry.
Letošní téma zní. „Být prorokem“ a pomůže vám objevit své 
prorocké poslání v tomto světě. Základem budou texty staro-
zákonních proroků.
Program se bude skládat z  přednášek, workshopů, disku-
zí ve skupinkách a  společných modliteb a  slavení liturgie.  
Tématem nás provedou biblistka Anna Mátiková, FSP,  
P. Martin Dado, P. Josef Mikulášek a další.
Letní škola Božího slova se koná od 19. do 22.  července  
v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci.
Bližší informace: www.katechetiolomouc.cz

Škola partnerství
Jedná se o šestivíkendový kurz pro nesezdané páry, které se 
chtějí do hloubky poznat. Je možné jej absolvovat i jako pří-
pravu na manželství.
Září 2023 až únor 2024, Rajnochovice, zahájení 22. 9. 2023
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587 405 250, e ‑mail: 
giraskova.petra@ado.cz

Duchovní obnova pro rodiny
Zveme všechny rodiny na duchovní obnovu na Svatém Hostý-
ně, kde máte možnost si trochu vydechnout od každodenních 
starostí a využít hlídání dětí v době programu pro manžele.
2. – 4. června, Svatý Hostýn
Bližší informace: Josef Záboj, e ‑mail. zaboj.josef@ado.cz, 
tel. 587 405 292

Centrum pro katechezi v Olomouci  
ve školním roce 2023/2024  

nabídne následující online kurzy
Katechetický minikurz online

Kurz se bude skládat z 8 webinářů a povinné účast na Arci-
diecézním setkání katechetů. Frekventanti kurzu, kteří budou 
chtít osvědčení o  absolvování, budou v  průběhu kurzu vy-
pracovávat drobné úkoly. Absolvent kurzu získá kompetenci 
a osvědčení pro vedení malých společenství dětí ve farnosti 
a  farní výuku náboženství. Tímto kurzem nezíská aprobaci 
pro výuku náboženství na školách.

Náboženství pro dospělé (Mgr. Martina Orlovská, Ph.D.)
Na kurzu se prostřednictvím biblických příběhů o Abrahámo-
vi, Izákovi, Jakubovi a Josefovi zamyslíme nad tím, jak Boží 
slovo promlouvá do našich životů. Kurz se bude skládat z 10 
webinářů.

Církev se probouzí ve farnostech. Přemýšlení o křesťanské 
identitě v současnosti (P. ThLic. Josef Mikulášek, Ph.D.)

Kurz se bude skládat z 5 webinářů.

Direktorium pro katechezi: Inspirace pro praxi 
(P. Milan Maštera)

Účelem kurzu je pomoci účastníkovi nově promýšlet kateche-
tickou službu. Webinář má dvojí cíl: a) uvést do četby direkto-
ria a načrtnout základní linie katecheze v perspektivě misijní-
ho poslání církve; b) reflektovat ve světle principů dosavadní 
praxi. Kurz se bude skládat z 8 webinářů.

Jak téma s dětmi prožít a ne jenom „přežít“. Ukázky z vy-
braných didaktických metod pro různé věkové skupiny dětí 

(Mgr. Jana Hušková)
Kurz bude uvádět do práce s dětmi prostřednictvím didaktic-
kých metod. Kurz se bude skládat z 8 webinářů.

Všechny kurzy jsou pro katechety s platnou kanonickou misí 
Arcibiskupství olomouckého kurz zdarma, pro ostatní účast-
níky za symbolický poplatek.
Bližší informace: www.katechetiolomouc.cz
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Přehlídka schol v Lidečku
Koncerty, soutěžní vystoupení i zábavu nabídne účastníkům 
v sobotu 3. června setkání schol v areálu pastoračního centra. 
Program začne v 9.30 hod. mší svatou, kterou bude celebro-
vat novokněz P.  František Šary. Kromě přehlídkových bloků 
ho pak dále tvoří skupinové bubnování, vystoupení kouzelníka 
a iluzionisty, koncerty skupiny Way to Go nebo taneční zába-
va s kapelou Manewr.
Bližší informace: www.lidecko.cz/detail ‑akce/setkani ‑schol‑8
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Noc kostelů každoročně oteví-
rá dveře kostelů, nejen těch katolic-
kých, kterých je zastoupených nejvíce.  
Kromě toho, že návštěvníci mají mož-
nost si prohlédnout prostory, kam se 
běžně v rámci obvyklých bohoslužeb ne-
mají příležitost podívat, jako jsou krypty, 
věže, sakristie, oratoře apod., připravili si 
pro ně organizátoři na mnoha místech 
zajímavý kulturní program.

Uveďme jmenovitě několik nejatrak-
tivnějších programů. Pěvecké vystou-
pení operní německé zpěvačky Martiny 
Ondruj Vařákové, rodačky z  Nedachle-
bic, uslyší návštěvníci v Bílovicích v kos-
tele Narození sv.  Jana Křtitele. Čechy 
pod Kosířem nabídnou komentované 
prohlídky hned na třech místech, v kos-
tele sv.  Jana Křtitele, dále v  rodinné 
hrobce rodu Silva ‑Tarouca a  zejména 
pak v  dosud nerekonstruované zá-
mecké kapli, která se zapojuje do Noci 
kostelů vůbec poprvé. Detektivní pát-
rání pro děti, výroba obětin nebo trou-
bení z  věže si přichystali organizátoři 

Noc kostelů 2023

Jubilejní 15. ročník Noci kostelů pomalu 
klepe na dveře kostelů, kaplí, sborů a dal-
ších modliteben, které se zapojují do této 
akce evropského významu. V  olomoucké 
arcidiecézi, která je vymezená územím Olo-
mouckého kraje, Zlínského kraje a částeč-
ně Pardubického a  Jihomoravského kraje, 
se k 15. 5. 2023 přihlásilo již 193 objektů. 
Je pravděpodobné, že v  den konání akce 
v pátek 2. června, překročí hodnota loňský 
stav 205 kostelů.

v Horní Studénce v kostele sv. Linharta.  
Zamyšlení k  tématu Jan Blahoslav, 
biskup Jednoty bratrské, se uskuteční 
v  Hošťálkové v  kostele Českobratrské 
církve evangelické. V Kroměříži si bude 
možné prohlédnout téměř deset kostelů 
a kaplí, dvě kaple se nacházejí v Arcibis-
kupském gymnáziu, jedna je na zámku, 
druhá v klášteře, a pak se tu nachází ně-
kolik kostelů, jako jeden za všechny jme-
nujme kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
kde se návštěvníci mohou těšit hned 
na několik vystoupení těch nejmenších  
vystupujících.

Město Olomouc pak čítá rekordních 
32 přihlášených objektů. Poprvé se tu 
do Noci kostelů zapojuje bývalá jezu-
itská kaple Sodality Panny Marie, Krá-
lovny andělů i kaple Milosrdných sester 
sv. Kříže v objektu arcibiskupského pa-
láce. Obě kaple bude možné si prohléd-
nout po menších skupinách. Slavnostní 
zahájení Noci kostelů u  příležitosti ju-
bilejního ročníku se odehraje v  opra-
veném Červeném kostele v  Olomouci  

od 17 hod. za účasti zdejších zástup-
ců církví a  samosprávy. Doprovodí jej 
slavnostní koncert Konzervatoře Evan-
gelické akademie. Každý kostel má pak 
své vlastní zahájení obvykle od 18 hod. 
V  Olomouci se očekává intenzivní ná-
vštěvnost, nejen kvůli tomu, že se jedná 
o hanáckou metropoli, ale i proto, že zde 
současně s  Nocí kostelů proběhnou 
Svátky města, letos spojené s  oslavou 
400. výročí svaté Pavlíny.

Nemůžeme nevzpomenout město 
Prostějov a jeho příměstské části Čecho-
vice, Domamyslice a  Krasice, které na-
bídnou krásných 12 kostelů, kaplí, sborů 
a modliteben. V kapli sv. Anny si připo-
meneme výročí 150 let od narození ma-
líře Jano Köhlera, a konečně proběhnou 
tradiční projížďky historickým kočárem 
po náměstí T. G. Masaryka. Přednáška 
o tom, co může sv. Terezie z Lisieux da-
rovat dnešními člověku, zazní v Rudě nad 
Moravou v kostele sv. Vavřince. Také ve 
Zlíně, ve městě s průmyslovou tradicí, se 
otevře několik kostelů. Přednáška o od-
kazu biskupa Jana Blahoslava k  500. 
výročí jeho narození se společným zpě-
vem vybraných písní zazní v malém sále 
kostela Českobratrské církve evangelic-
ké. Ve zdejším římskokatolickém kostele 
sv. Filipa a Jakuba pak kromě prohlídek 
můžeme zakoušet, jak Bůh promlouvá 
skrze modlitbu, Bibli, ticho, vztahy, hud-
bu, tajemství či sny.

Další programovou nabídku najdou 
návštěvníci na webu www.nockostelu.cz 
nebo v mobilní aplikaci. Letos na mnoha 
místech zapojených kostelů najdou ná-
vštěvníci tematický leták o křtitelnicích. 
Pro nejmenší návštěvníky je leták dopl-
něn omalovánkou a soutěžním kvízem. 
Jako koordinátor Noci kostelů se již tě-
ším na úsměvy všech návštěvníků, které 
by nebyly možné bez nasazení stovek 
dobrovolníků. David Mikša
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Europoslankyni Šojdrovou na Ukrajině  
doprovázeli pracovníci Charity

Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) při nedávno ukončené cestě po Ukra-
jině zabezpečila osobní doprovod europoslankyni za KDU ‑ČSL Michaele Šoj-
drové. Cílem společné cesty bylo zprostředkovat detailní a důvěryhodné infor-
mace o situaci na Ukrajině, o potřebách jednotlivých regionů, veřejné správy 
a samospráv, ale přímo i neziskových organizací, které se zapojily do pomoci 
obětem ruské agrese na Ukrajině, a tuto zkušenost přenést do ČR a na půdu 
Evropského parlamentu. Součástí cesty byly i přímé rozhovory s uprchlíky, 
kteří museli opustit svoje zničené domovy, vyrovnávají se se ztrátou blízkých 
a úplně novým prostředím. Velmi cennou zkušeností bylo setkání se dvěma 
teenagery, kteří strastiplnou cestou uprchli z okupovaných oblastí na území 
kontrolovaná Ukrajinou. ACHO se více než 20  let věnuje pomoci na Ukraji-
ně a podpoře rozvoje neziskových organizací a občanského sektoru. Jednou 
z plánovaných aktivit je systémová podpora dětí, včetně dětského domova 
v Bortnykách, který byl sedm měsíců evakuován v České republice.

Veškerou pomoc ACHO na Ukrajině 
realizuje právě prostřednictvím místních 
partnerů a organizací, protože tento způ-
sob se jeví jako nejefektivnější. ACHO na 
Ukrajině nerozvíjí vlastní struktury, takže 
veškeré prostředky směřuje do pomoci 
a  dále do rozvojové spolupráce, jakož 
i do podpory budování kapacit místních 
partnerů. Tento způsob se dlouhodobě 
osvědčil.

„Společnou cestu s  paní poslanky-
ní vidím jako důkaz toho, že na Ukrajině 
děláme dobrou práci. Díky našim zkuše-
nostem a dlouhé historii úspěšné spolu-
práce s ukrajinskými partnery v nás paní 
Šojdrová viděla spolehlivého partnera 
při této její cestě na Ukrajinu a  já věřím, 

že jsme ji nezklamali,“ sdělila své pocity 
Kateřina Biolková, koordinátorka pomoci 
ACHO na Ukrajině. „Za poslední rok Cha-
rita na Ukrajině úžasně vyrostla tak, že 
dnes dokáže uspokojovat potřeby osob 
v  nouzi. Tím, že Charity pomáhají, se 
z  potřebných nestávají zoufalí lidé, kteří 
se uchylují k zoufalým činům. Potřebnost 
pomoci je vysoká a to, že ji Charity dokáží 
poskytovat, má přímý vliv i na snižování 
kriminality a  jiných sociálních problémů 
v zemi. Pokud někdy byla potřeba systé-
mově podpořit neziskové organizace, tak 
je to nyní,“ vysvětluje koordinátorka.

Ředitel ACHO se s  paní Šojdrovou 
shoduje na prioritním úkolu a  tím je 
zajistit systémovou finanční pomoc na 

české a evropské úrovni, dopravu a part-
nery, kteří budou chtít dále pomáhat. 
Jedním z výsledků cesty je také pozna-
tek, že Charity, obce i  státní správa, se 
kterou na Ukrajině hovořili, o tuto pomoc 
přímo požádají a  spolupracovaly by na 
jejím zajištění.

Europoslankyně Šojdrová by chtěla 
pomoci se zajištěním letních táborů pro 
ukrajinské děti: „Spoléhám se na spolu-
práci s ACHO a ředitelem Václavem Ke-
prtem a dalšími neziskovými organizace-
mi, které by se organizace táborů mohly 
ujmout. Důležité je zajistit prostředky pro 
výjezd dětí do zemí EU a také i pro letní 
tábory na území Ukrajiny. V  bezpečné 
části Karpat,“ sděluje Šojdrová. „Dalo by 
se využít toho, aby každý autobus, který 
pojede pro ukrajinské děti, s sebou vezl 
školní pomůcky, dětské oblečení a další 
vybavení, které potřebují.“

Pracovníci ACHO byli s  Michae-
lou Šojdrovou na Ukrajině od neděle 
23. dubna do pátku 28. dubna 2023. Na-
vštívila přímo místa, kde jsou ubytovány 
děti i rodiny přesídlené z východu Ukraji-
ny na západ, několik dětských domovů, 
nemocnic, pobytových zařízení pro děti 
i  jejich rodiny, chráněné dílny a  školy. 
Proběhla i řada setkání se zástupci Cha-
rit, měst, neziskových organizací a soci-
álních služeb, se zástupci státní správy 
a  řeckokatolické církve. Mezi navštíve-
nými městy a  obcemi byly Lvov, Lopa-
tyn, Chmelnyckyj, Ternopil, Kolomyja, 
Bortnyky, Chodoriv a další.

Z bezpečnostních důvodů se členo-
vé této monitorovací cesty rozhodli, že 
o ní budou informovat až po svém ná-
vratu. Marek NavrátilSnímky archiv ACHO
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Rodina na cestě 2023 – poustevníci
Na prázdniny připravujeme další  

putování pro rodiny!
V loňském Roce rodiny jsme s naši-

mi kolegy z děkanátních center pro ro-
dinu vytipovali zajímavá duchovní mís-
ta v  olomoucké arcidiecézi, která jsme 
zařadili do aplikace Rodina na cestě. 
Mobilní aplikaci připravil P. Petr Hofírek, 
kterému moc děkujeme za výbornou 
spolupráci. Rodiny s  malými i  většími 
dětmi během prázdnin navštěvovaly 
vybraná místa, putovaly ke kostelům, 
křížům… Děti pátraly po heslech, rodiče 
vzpomínali a všichni byli spolu. Po ohla-
sech, které se nám sešly, jdeme do dal-
šího ročníku!

Ohlasy z prázdnin 2022
• Děkujeme za pěkně připravenou akci 

na prázdniny. Děti i  nás dospělé to 
bavilo a  dostali jsme se do míst, do 
kterých bychom se normálně nedo-
stali nebo kterými projíždíme, ale 
která na svých cestách míjíme a  ani 
si je neuvědomujeme. Kostel, kříž či 
Boží muka jsou téměř v každé vesnici, 
a tak jsme je brali jako samozřejmost. 
Po této hře si jich více všímáme (jak 
jsme je neustále hledali) a  také jsme 
zjistili, že téměř na každém kroku lze 

Co nabízíme?
– Poutavé rozhovory (s manželi Okamurovými o spojení několika kultur v jedné domácnosti, s Kristy 

a Casey Yorman z organizace Josiah Venture o jejich životě a působení v ČR, nebo s nadšeným 
strojvůdcem, cestovatelem a pravým „Hanákem“ Oldou Chytilíkem)

– Čtenářskou anketu na téma proč a jak se vlastně hádáme
– Zamyšlení na téma konfliktu a jeho významu od psychoterapeutky a poradkyně Evy Labusové
– Několik chutných receptů z kuchyně františkánek Marie Immaculaty
– V rubrice Na hlubinu mimo jiné pozvánku na letní putování v rámci aktivity Rodina na cestě (tentokrát se zaměřením na poustev-

níky), či nahlédnutí do života A. C. Stojana
– V sekci Praktik pokračování rozprav na téma Společenství, nebo seznámení s aplikací BeReal (Kámoš Mobil)
– Krátké seznámení s báječnými ženami Michaelou Melzrovou a Josefínou Jankovou (Dámská jízda)
– Počtení od knihomilky Ludmily Zemanové na téma sebepoznání, upřímná svědectví o životě (Neměl jsem se narodit od Václava 

Shrbeného, nebo Čas odpuštění a smíření o konci života s Alzheimerovou demencí od Jany Sieberové)
Další nápady, zajímavé články, inspirativní texty a podněty pro Váš rodinný život najdete na našich webových stránkách – 

www.rodinnyzivot.eu. Předplatné časopisu či ukázkové číslo si můžete objednat e‑mailem (rodinnyzivot@ado.cz), telefonicky 
(587 405 250) nebo poštou (Centrum pro rodinný život, Biskupské nám. 2, 779 00 Olomouc). Na požádání pošleme ukázkové 
číslo časopisu i elektronicky.   Pavlína Nováková

Rodinný život 2/2023
Hádáme se a jsme rodina. Hádáme se, a přesto jsme rodina. Nebo spíš: Hádáme se, protože 

jsme rodina? Na této větě je zajímavé, že ať do ní doplníte jakoukoliv spojku, bude pokaždé prav-
divá. Drobné rozmíšky, třenice, konflikty – to všechno ke vztahům (obzvlášť těm rodinným) patří. 
Hádky a jejich řešení jsou nosným tématem letošního druhého čísla časopisu Rodinný život. 

vidět důkazy o zbožnosti lidí a místa 
k oslavě Pána Ježíše a Panny Marie. 
Díky.

• Děkujeme za výborný nápad, pocti-
vé zpracování a  úžasnou hru. Prožili 
jsme zároveň krásnou pouť.

• Rádi jsme se tady stavili. Kolem něj 
(pozn. mluví se o kříži pod zámkem) 
manžel chodil do kostela.

• Výlet na kole jsme si moc užili.
• Děkujeme za putování  – je to skvělý 

nápad, pěkně propracované.
• Krásné místo s krásným výhledem!
• Vaše putování je skvělé a  my si ho 

moc užíváme.
• Okouzlil mě nový kostel sv.  Zdislavy 

v Prostřední Bečvě.
• Já o  těch výletech budu jistě dlouho 

hloubat.
• … a asi dalších 150 děkujeme.

Co zájemce čeká letos?
Během celých letních prázdnin mů-

žete poznávat místa, která jsou spojena 
s  poustevníky a  pouštními otci. Budou 
to kostely zasvěcené některým svatým 
poustevníkům. Někde poutníci uvidí so-
chu nebo obraz poustevníka a snad na-
razí i na starobylé místo, kde kdysi býva-
la poustevna, v níž poustevník přebýval. 

Také dnes jsou vyhledávána místa klidu 
a  máme moderní poustevny, o  kterých 
jste třeba ještě neslyšeli. Pojďte je ob-
jevit!

Na každém místě pátrejte po heslu. 
Pomocí aplikace se pak dostanete na 
stránku s  překvapením pro děti i  pro 
dospělé. Na děti budou čekat tipy na 
hry, různé kvízy, hádanky, omalován-
ky a  spousta dalšího. Dospělí se něco 
dozvědí o  životě poustevníků a  budou 
se moci zamyslet nad slovy a  moudry 
poustevníků i pouštních otců.

Soutěživým rodinám připravíme 
záložku s  formulářem a  za alespoň 10 
navštívených míst získá rodina odměnu. 
Celý projekt Rodina na cestě ukončíme 
na Arcidiecézní pouti rodin na Svatém 
Hostýně v  sobotu 26.  srpna  2023. Při 
této pouti hostýnský vrchol rozhodně 
nebude pustý. Věříme, že rodiny si nene-
chají ujít připravený program, věnovaný 
tentokrát 100. výročí úmrtí arcibiskupa 
Stojana. Mohou se těšit na mši svatou 
s  otcem biskupem, pro děti připravíme 
stanoviště s  úkoly a  rodiče zveme na 
přednášku. Po závěrečné adoraci bude 
vyhodnocení soutěží, a kdo bude mít zá-
jem, může zůstat na koncert.

Markéta Matlochová
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Smyslem projektu je pozvat obě 
skupiny k  jednomu stolu, pracovat na 
zadaném úkolu a přispět tak k nalezení 
společných témat, odstranění projevů 
ageismu (předsudky a diskriminace kvů-
li věku) a objevení hodnoty obou genera-
cí pro sebe navzájem.

Díky takovému setkání může dojít 
k  „pročištění vnímání obou věkových 
skupin“ a růstu pozitivních mezigenerač-

Zástupci seniorů odjížděli povzbuzeni

Velehradský unionismus – cyrilometodějská  
idea jednoty v různosti 

V úterý 16. května jsme se opět po půl roce sešli se zástupci seniorů z naší 
arcidiecéze v Olomouci. Naše setkání jsme zahájili v krásné kapli svaté Anny.
Po mši svaté jsme se přesunuli na kurii, kde nám Ivana Horáková z Národního 
centra pro rodinu představila projekt Setkávání generací. Jedná se o projekt, 
který přináší rozhovory mezi generacemi. Reaguje tak na předsudky mezi 
mladou a zralou generací, které jsou patrné jak z osobních zkušeností z MHD, 
obchodů, tak i z médií a sociálních sítí.

ních vztahů. Obě skupiny mají reálnou 
příležitost hmatatelně pocítit vzájemné 
obohacení založené na principu předá-
vaných hodnot.

Cílem je propojit zástupce mladé 
generace 8. a 9. tříd ZŠ se seniory a po-
moci tak získat o  sobě vzájemně reál-
nější představu, propojit sílu a  nadšení 
mladých se zkušenostmi a  nadhledem 
zralých. Povzbudit mladé, že senior-

ským věkem aktivní život nekončí, ale 
má smysl a  nese v  sobě mnoho krás-
ného. Seniorům má zase přinést naději, 
že jsou pro společnost důležití a  jejich 
názory jsou přínosné, i to, že zralý věk je 
posláním. Budeme rádi, když se v někte-
rých farnostech podaří projekt uskuteč-
nit a  vztahy mezi mládeží a seniory se 
propojí a rozproudí. Pro zájemce dopo-
ručujeme odkaz na webu: www.rodiny.
cz/setkavani ‑generaci ‑projekt ‑ktery‑
‑prinasi ‑rozhovory.

Odpoledním programem nás prová-
zel P. Jiří Zámečník, který je biskupským 
delegátem pro svatořečení. Řeč byla 
o  procesu kanonizace arcibiskupa Sto-
jana.

Antonín Cyril Stojan, lidově přezdíva-
ný Tatíček Stojan, je na Moravě dodnes 
velmi uctíván a  v  současné době pro-
bíhá proces jeho blahořečení. V červnu 
2016 podepsal papež František dekret 
o  jeho heroických ctnostech. Stojan je 
známý svým životním krédem: „Mám, 
co jsem dal druhým.“ Od jeho smrti si 
letos připomínáme sté výročí a jsme vel-
mi rádi, že jsme si ho se seniory mohli 
připomenout.

Povzbuzeni jeho příkladem a  také 
seznámeni s  dalšími novinkami z  Cen-
tra pro rodinný život odjížděli senioři 
spokojení do svých domovů a  farností. 
Mohou se těšit na nová skripta na školní 
rok 2023/2024, na prázdninové putová-
ní Rodina na cestě, na Arcidiecézní pouť 
rodin i na moravskou pouť seniorů.

Markéta Matlochová
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Matice velehradská přispěje k letošnímu výročí 100 let od úmrtí olomouckého arcibiskupa Antoní-
na Cyrila Stojana vydáním knihy o velehradském unionismu. Právě Stojan totiž otevřel cestu k průkop-
nické formě komunikace mezi katolickou a pravoslavnou církví a je jeho zásluhou, že vnesl tento styl 
i na pole světové teologie. Unionistické kongresy konané na Velehradě v první polovině 20. století tak 
předznamenaly dnešní ekumenismus.

Kniha zasazuje velehradský unionismus do kontextu evropských snah o náboženské sjednocení 
slovanských národů na základě cyrilometodějského dědictví. Představuje, co velehradským kongre-
sům předcházelo, popisuje jejich průběh, i čeho dosáhly. Hledá rovněž odpověď na otázku, jak může 
toto dílo inspirovat současnost.

Unionistické hnutí podnítilo vznik uměleckých děl, která jsou v knize rovněž představena. Jejich reprodukce společně s ar-
chivními snímky a celkovým grafickým řešením dodávají knize na vizuální atraktivitě. Publikaci otevírá kaligram Stojanovy tváře 
utvářený stovkou jeho charakteristik, které se pak jako metatexty či marginálie objevují na stránkách celé knihy. Grafika knihy 
tak vyjadřuje, že dílo soluňskými bratry započaté a Stojanem rozvinuté nadále "činí divy". Autorem knihy je Petr Hudec, který se 
zabývá historií Velehradu. Kniha bude prezentována v rámci letošních cyrilometodějských oslav na Velehradě. (mv)

Snímek Markéta Matlochová
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Arcibiskup Stojan vzorem pro děti

V  sobotu 13.  května jsme na naši 
pouť vyrazili autobusem a několika dal-
šími auty. V autobuse jsme se pomodlili 
a P. Tomáš Klíč nám vyprávěl o historii 
Velehradu i  o  sv.  Cyrilu a  Metodějovi.  
Nic však neprozradil o  Antonínu Cyri-
lovi Stojanovi, aby děti z  autobusu ne-
byly ve výhodě oproti těm, které přijely 
auty. Cesta se kvůli objížďce nečekaně 
protáhla, a  tak už od začátku jsme ne-
stíhali podle plánovaného harmono-
gramu. První hledačku jsme přeskočili 
a  po úvodním představení arcibiskupa 
Stojana jsme se dozvěděli, že tento vel-
ký arcibiskup (jak ho nazval otec biskup 
Josef Nuzík, se kterým jsme se také 
neplánovaně na Velehradě také setkali) 
se zasloužil o  vybudování mnoha kos-
telů, far, poutních domů na Velehradě 
a  na Svatém Hostýně, že byl také po-
litikem, hasičem, že cestoval v  noci, 
aby přes den dál mohl pracovat… Žasli 
jsme nad tím, kolik toho stihl. A  jak to 
všechno dokázal? Stavěl svůj život na 
duchovních hodnotách. Některé jsme si 
představili a podrobněji rozebrali na sta-
novištích při velké hře. Děti během do-
poledne obešly devět zastávek, kde se 
více dozvěděly o  vybraných kamenech 
duchovního života  – například o  mod-
litbě, eucharistii, odříkání, duchovním 
doprovázení… Na jednotlivých stanoviš-
tích děti plnily úkoly a získávaly na svůj 

Spolu s katechety přerovského dě-
kanátu připravujeme každoročně 
před koncem školního roku výlet 
pro děti z  náboženství. Tentokrát 
se už na pozvánce objevil obrázek 
Velehradu. Toto místo bylo vybra-
né k 100. výročí úmrtí arcibiskupa 
Antonína Cyrila Stojana, který je na 
Velehradě pohřben a kterého jsme 
chtěli dětem představit.

pracovní list jednotlivé stavební kameny, 
z nichž jim vyrostla stavba. Po obědové 
přestávce jsme se vydali přes baziliku 
k  hrobu arcibiskupa Stojana, kde jsme 
se krátce pomodlili a poděkovali za jeho 
život. Pak už jsme směřovali k sestrám 
svatého Cyrila a Metoděje, v jejichž kláš-
teře jsme měli mši svatou. Otec Tomáš 
si před obětní stůl opět připravil kame-

ny duchovního života a  celou stavbu, 
která se nám ráno rozsypala, a vysvětlil, 
proč – i když kameny byly dobré, nestály 
na pořádném základě. Tento základ teď 
spojil všechny stavební prvky a  stavba 
už byla pevná. Pro náš duchovní život 
je tím důležitým kamenem osobní vztah 

s Ježíšem. Na něm také všechno stavěl 
arcibiskup Stojan.

Hned po mši svaté jsme měli odjíž-
dět do Stojanova rodiště do Beňova, ale 
vzhledem k  časovému skluzu od rána 
jsme se rozhodli změnit náš plán a zů-
stat na Velehradě, a  to byl moc dobrý 
nápad. Navštívili jsme krásné hřiště 
s  průlezkami, houpačkami a  dalšími 

prvky, kde se děti protáhly a vydovádě-
ly. Čas rychle utekl a  už jsme museli 
k  autobusu, abychom stihli včas přijet 
domů. V  autobuse děti ještě dostaly 
malou sladkost od sestřiček a  zálož-
ku s  Ježíšem, Dobrým pastýřem, aby 
jim připomínala, že na osobním vztahu 
s Ním mohou budovat všechno. Věříme, 
že děti dobře pochopily, co je v našem 
životě důležité a  že spolu s  Ježíšem 
můžeme hodně dokázat, protože s Ním 
stavíme na dobrém základu.

Byli jsme rádi, že děti z  jednotlivých 
farností se mohly poznat a povzbudit ve 
víře, a protože se jim výlet líbil, určitě na 
příští rok naplánujeme další. Děkujeme 
otci Tomášovi a všem rodičům i prarodi-
čům, kteří nás doprovázeli.

Markéta Matlochová
za katechety přerovského děkanátu

Snímky Markéta Matlochová
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Centrum pro pastoraci nemocných informuje

Nabídka kurzů pro zdravotníky a sociální pracovníky
Centrum pro pastoraci nemocných a JSME BLÍZKO VÁM – Institut klinické pas-

torační péče, z. ú., v Olomouci pro zájemce z řad zdravotníků a sociálních pracovníků 
(kněží, trvalých jáhnů a pastoračních asistentů) nabízí dva kurzy:

Základy krizové intervence
Anotace kurzu: Účastníci se seznámí
– s problematikou krizí, naučí se rozpoznávat různé typy krizí v životě člověka  

a jejich příčiny
– s možnostmi a pohledy na krizové situace
– principy a postupy krizové intervence
Účastníci si osvojí zásady vedení rozhovoru s klientem v krizi, naučí se reagovat na 
projevy krize, poskytovat podporu a stabilizovat klienta.
Termín: 20.–21. 7. 2023
Lektorka: Mgr. Veronika Vymětalová
Rozsah kurzu: 20 hodin
Kurzovné: 1 800 Kč

Doprovázení pozůstalých
Anotace kurzu: Seznamuje s metodami a technikami, specifickými problémy a mo-
dely poradenství pro pozůstalé. Obsahuje sebezkušenostní část (reflexe vlastních 
zkušeností účastníka s umíráním, smrtí a ztrátami v životě) a seminární část (získání 
znalostí o problematice procesu truchlení a symptomatologie zármutku, metod pod-
pory a doprovázení pozůstalých).
Zvláštní pozornost je věnována tématům z klinické a molekulární patologie a vybra-
ným kapitolám soudního lékařství a medicínského práva.
Zkušení provozovatelé pohřebních služeb účastníky provedou zákony a  normami 
vztahujícími se k pohřebnictví a provozně technickými záležitostmi v pohřebnictví 
a hřbitovnictví v praxi.
Kurz připravuje na kvalifikační zkoušku Poradce pro pozůstalé (kód 69‑020‑M).
Lektoři:
– PhDr. Mgr. Naděžda Špatenková, Ph.D., MBA, průkopnice poradenství pro pozůs-

talé v ČR
– MUDr. Veronika Králíková z Ústavu soudního lékařství a medicínského práva  

LF UP a FN Olomouc
– Eva Srovnalová z Ústavu klinické a molekulární patologie LF UP a FN Olomouc
– Dr. Marta Hošťálková a Mgr. Roman Nehera, poradci pro pozůstalé
– Mgr. et Mgr. Radmila Zaoralová a Pavel Cajzl, provozovatelé pohřebních služeb
Termín: 17.–19. 8. 2023
Rozsah kurzu: 28 hodin
Kurzovné: 4 500 Kč
Oba kurzy proběhnou na Arcibiskupství olomouckém (Wurmova 9, Andělský sál).
Bližší informace: www.jsmeblizkovam.cz

Kurz „Nemocniční kaplan“ na CMTF UP v Olomouci
Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v  Olomouci přijímá při-
hlášky do kurzu Nemocniční kaplan, který plánuje realizovat v  rámci celoživotního 
vzdělávání v akademickém roce 2023/2024.
Jednoroční (dvousemestrální) kurz se uskuteční formou kombinovaného studia – 
během 20 setkání, a  to vždy v sobotu. Teologická fakulta jej nabízí ve spolupráci 
s Lékařskou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci, Fakultní nemocnicí Olomouc 
a Katolickou asociací nemocničních kaplanů v ČR. Kurz bude otevřen při přihlášení 
24 uchazečů, maximálně bude přijato 30 uchazečů.
Absolvent získá dostatečné znalosti z teologie i medicíny, které jsou nezbytně po-
třebné pro získání odborné způsobilosti nemocničního kaplana k vykonávání pasto-
rační péče v pobytových zařízeních zdravotnických a sociálních služeb.
Přihláška: https://czv ‑up.upol.cz/cs/registration/2870/detail/terms
Výuka: budova CMTF UP v  Univerzitní 22 a  Klášter dominikánů ve Slovenské 14 
v Olomouci
Bližší informace: Mgr.  Edita Lukášová, e ‑mail: edita.lukasova@upol.cz, tel. 
585 637 174
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Duchovní obnova nejen 
pro zdravotníky

V  sobotu 8.  července se uskuteční 
duchovní obnova nejen pro zdravotníky 
v  Arcibiskupském kněžském semináři 
v Olomouci pod vedením P. ThLic. Jana 
Szkandery.

Bližší informace:
www.jsmeblizkovam.cz

Pouť zdravotníků  
na Svatý Hostýn

V sobotu 10. června se koná již XIII. 
pouť zdravotníků na Svatý Hostýn. Mši 
svatou v  10.15 hod. v  bazilice bude 
sloužit biskup Mons. Antonín Basler. Po 
jejím skončení bude přednáška P. Anto-
nína Krasuckého, OP, na téma: Spiritua-
lita zdravotníka. V 13.30 hod. následuje 
modlitba Cesty světla.

Pouť zdravotníků 2022
Snímky Jan Čermák / Člověk a Víra



16

Z  DIÁŘE ARCIBISKUPSTVÍ

ČERVEN 2023

Uzavřeno k 18. 5. 2023
Změna programu vyhrazena

1. 6. čtvrtek
 10.00 hod. • Olomouc –  katedrála – mše svatá a setkání 

kněží jubilantů • biskup Josef Nuzík a arcibiskup  
Jan Graubner

2. 6. pátek
 17.00 hod. • Olomouc – Červený kostel – zahájení Noci 

kostelů za přítomnosti představitelů města • biskup  
Josef Nuzík

3. 6. sobota
 11.00 hod. • Luhačovice – mše svatá na setkání schól • 

biskup Antonín Basler
 14.00 hod. • Sudoměřice – výročí posvěcení kostela – 

hody • biskup Josef Nuzík
4. 6. neděle
 9.30 hod. • Cetechovice – 150. výročí obnovení farnosti • 

biskup Antonín Basler
 10.30 hod. • Prakšice – biřmování • biskup Josef Nuzík
5. 6. pondělí
 15.30 hod. • Kroměříž – Svatý Mořic – mše svatá s pře-

dáváním maturitních vysvědčení • biskup Josef Nuzík
8. 6. čtvrtek
 17.00 hod. • Olomouc – Svatý Mořic – mše svatá ze slav-

nosti Božího Těla • biskup Josef Nuzík a biskup Antonín 
Basler

9. 6. pátek
 11.00 hod. • Velehrad – Stojanovo gymnázium – biřmo-

vání • biskup Antonín Basler
10. 6. sobota
 10.15 hod. • Svatý Hostýn – pouť zdravotníků • biskup 

Antonín Basler
11. 6. neděle
 10.00 hod. • Vyškov – biřmování • biskup Antonín Basler
 10.30 hod. • Strážnice – biřmování • biskup Josef Nuzík
13. 6. úterý
 9.00 hod. • Svatý Hostýn – pouť kněží za vlastní posvě-

cení • biskup Josef Nuzík
 18.00 hod. – Krakovec – Laškov – pouť k sv. Antonínovi 

a fatimská pobožnost • biskup Antonín Basler

16. 6. pátek
 13.00 hod. • Vizovice – mše svatá na poděkování –  

30 let od založení nemocnice Milosrdných bratří •  
biskup Antonín Basler

 18.00 hod. • Moravská Třebová – biřmování • biskup  
Antonín Basler

17. 6. sobota
 9.30 hod. • Olomouc – katedrála – jáhenské svěcení •  

biskup Josef Nuzík
 10.00 hod. • Nový Hrozenkov – biřmování • biskup Anto-

nín Basler
18. 6. neděle
 10.00 hod. • Police – Branky – patrocinium a 90. výročí 

od postavení kaple • P. Petr Bulvas
 10.30 hod. • Blatnice pod Svatým Antonínkem – hlavní 

pouť sv. Antonína • biskup Josef Nuzík
 10.30 hod. • Strání – biřmování • biskup Antonín Basler
24. 6. sobota
 10.00 hod. • Olomouc‑Hejčín – jáhenské svěcení bratra 

Dominika Norberta Smeji, O.Carm. • biskup Josef Nuzík
25. 6. neděle
 10.00 hod. • Huštěnovice – biřmování • biskup Josef  

Nuzík
 11.15 hod. • Ploština – Újezd u Valašských Klobouk – 

mše svatá za oběti válečné tragédie • biskup Antonín 
Basler

28. 6. středa
 9.30 • Kroměříž – Svatý Mořic – mše svatá na závěr škol-

ního roku Arcibiskupského gymnázia • biskup Antonín 
Basler

29. 6. čtvrtek
 9.00 hod. • Olomouc – promoční mše svatá – CARITAS-

‑VOŠs • biskup Josef Nuzík
 10.30 hod. • Olomouc – arcibiskupský palác – slavnost-

ní předávání diplomů absolventům CMTF a CARITAS-
‑VOŠs • biskup Josef Nuzík

30. 6. pátek
 18.00 hod. • Olomouc – katedrála – výročí posvěcení  

katedrály • biskup Josef Nuzík a biskup Antonín Basler
 21.00 hod. • Bystřice pod Hostýnem – noční Eucharis-

tické procesí na Svatý Hostýn se mší svatou • biskup 
Antonín Basler


